barceloneses,  sacados  de  las  rentas  que  el  señor  de  Monteada  tiene  por  el  Rey  en  lae 
diócesis  de  Barcelona  y  Gerona  (perg.  ¿96  y  97  de  Jaime  I). 

(í)    Perg  26.:)  Ídem. 
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notario  G.  de  Olesa,  de  Barcelona,  escritura  de  hipoteca  á  favor  de  J{. 

do  Sant  Martí,  en  garantía  de  una  suma  que  le  debía  (1).  Guillem  es- 
taba entonces  rodeado  de  acreedores,  porque,  entre  otros,  encontra- 

mos á  Guillem  de  Bosch  reconocer  á  favor  de  B.  de  Vales  (nonas  julio 
1226)  la  cantidad  de  mil  sueldos_,  «quos  raille  solidos  debeo  tibi  pro 
dompno  G.  de  Monte  catano...  et  convenio  dictos  millo  solidos  ])accare 
tibi  vel  tuis  bona  ftde  side  omni  cn.ííanno  ad  dúos  mcnses  ex  (}uo  fuero 
apud  Vasclioniam»  (2). 

En  10  de  las  calendas  de  junio  de  1226,  el  vizconde  de  Cardona,  su 
hermano  Guillem,  Pere  de  Cervera,  B.  de  Portella  y  otros,  en  nombre 
propio  y  en  el  de  Ñuño  Sánchez,  G.  de  Anglerola,  B.  de  Eril,  Pere  de 

Berga,  Uch  de  ̂ Mataplana  y  demás  valedores,  absolvieron  y  diñnieron 
en  favor  de  Guillem  de  Monteada,  vizconde  de  Bearn,  G.  de  Cervelló 
y  su  hijo  Garau,  Arnau  de  Castellbó,  Kamón  de  Monteada,  Guillem 
Eamón,  Uch,  conde  de  Empurias,  Bernat  Uch  de  Serrallonga,  el  conde 
de  Pallars,  Garau  de  Aguiló  y  demás  valedores,  toda  reclamación  por 

razón  de  violencias  y  daños  causados,  «.ratione  guerre  quam  uobiscum 

habuimus  usque  modo  et  ómnibus  et  singuUs  facimus  uobis  finem  per- 
petuum,  et  quietum  et  pactum  de  non  petendo. ..  In  super  damus  vobis 
per  nos  et  per  omnes  superius  nominatoé  bonas  et  firmas  treguas  ab  hac 
die presentí  usque  ad  decem  annos  continuos...»  Y  en  seguridad  de  lo 

pactado  entregan  los  castillos  y  villas  de  Alcarraz,  Montblanch,  Ta- 
marit,  Tarrasa,  Pontons  y  otros.  «ítem  frangimus  conuenicnlias  et  te- 
nentias  et  iuramenta  quas  habemus  cum  domino  Eege  et  cum  Nunone 

contra  Guillehnum  de  Monte  catano  et  contra  alios  supradictos  et  ab- 
soluimus  dominus  Regem  et  Xunonem  ab  ipsis  piaccionibus  et  conue- 
nientiis  . ,  Et  de  hiis  ómnibus  sicut  dicta  sunt  firmius  obseruandis  faci  • 

mus  homagium  omnes  nos  uobis  domino  Regi  memorato  secundum  con- 
suetudinem  Catalonie  et  uobis  Guillelmo  de  Monte  catano  pro  uobis  et